DISSERTATIO

Atocha euntem supiem Imperatori & victoriarum arbitro Deo, simulque eidem Virgini Deiparæ castrorum matti (sic Trebellius Pollio *Victorinam* appellat, nos potiori iure MARIAM) gratiarum persolvendarum causâ. Hic me rursus finire volentem regia tua pietas re-
Eiusdē exi. vocat. Serum erat cùm tu processisti, nec redi-
mia pietas. ri poterat nisi noctu ad funeralia & tædas : per-
functus tuis precationibus, & cantato Solenni Ecclesiæ Eucharistico, eâdem equestri deduc-
tione ad palatum redibas ; cùm ecce media in platea Sacerdos augustissimum Eucharistiæ sacramentum ad plebeium & in opem quemdā ægrotum deferens occurrit. Illico desilite ex equo cœpisti, tuoque exemplo omnes; ac certatim pro se quisque famulis & Ephœbis honorijs faces eripere, supremum Orbis Regem religiosè comitati, nec dignari pauperculi hominis domum : detrahere sibi chlamydem suam Comes Olivarius, eamque tibi in genua procumbenti sternere: Nec satis tuę pietati fuit cælorum Regem euntem comitati, redeuntem quoque placuit ad templum deducere tuis pedibus, capite aperto, nullo nocturni humoris, nullo fatigationis metu, qui nec imbres, nec torrentissimos soles in hisce occasionibus vel minimum curas: ac perinde ac si ægrotus de te optimè metuisset, eum non nisi alio beneficio af-

affactum reliquisti. Ego verò oīpnino teor non
sine peculiari divini Numinis consilio dispositum , ut in hac solenni pompa augustissimum
Sacramentum & tu vobis occurreretis, quādo-
quidem Eucharistia etiam gratiarum actionem
significat, quæ certè persolvi à te pro his victo-
rijs melius non poterant , quām religiosa illa
veneratione, & honoraria deductione qua Sā-
etissimum Christi corpus prosequutus es. Nec
rursus sine Numine factum puto, ut inspectante
ac comitante Nuncio Apostolico, Galliæq;
ac Venetiaturum Legatis , cæterisque Magnati-
bus, & Dinastis, atque infinita populi multitu-
dine, hoc tuæ pietatis specimen ederetur; nimi-
rum ut te universus Orbis Christianus nobis
gratularetur, (quādoquidem *maximum Dei im-*
mortalis munus est religiosus Princeps) novosque
de Hæresi & impietate triumphos tibi à divi-
no Numine sponderi gauderet. Peracto hoc à
te religionis officio , priusquam ex templo in
palatium redditurus equum concenderes , po-
pulus plurimū quidem laudare pietatem tuā,
tuoque exemplo suam augere; at etiam (ut est
de tua incolumente incredibiliter sollicitus)
altè commurmurari & queri , atque alicuius
inconsiderantiae Præfectum regiorum stipato-
rum clare insimulare; imò etiam ipsum met Pa-
rochum nonnihil reprehendere, quòd te venie-

DISSERTATIO

tem conspicatus non flexisset iter; utpote quod dubium esse non posset, te, quantumvis æstu, palvete, divoque vespero fatigatum, nihilominus descensurum ex equo, & quocumque Sacro-sancta Hostia deferretur, tuis pedibus, capite detecto comitaturum. At tu nunquam hilatior ad Nuncium Apostolicum & Comitem

Acroama Olivarium convertis; *Et hoc totius diei optimum Christiani* fuit, dixisti. Subiecit continuò Nunciū Apostolicū: *Et hoc est gratias agere R E X*, easque per-

renni Hispanorum & Austriacorum Principum instituto, sibique novas victorias, & certum favorem Dei Opt. Max. demererit, quā ei tam religiosè famulando; quā populi pietatem rara pietate promovendo. factum immortali dignum gloria, & quod altissime in omnium toto Orbe Principum aulis prædictetur. Id sane brevi summus Pontifex à me rescriet. hęc Illustrissimus Nunciū Comes Laurentius Campegius haud minus verè quam apposite: quæ subitaria gratulatio bene longi & meditati panegyrici instar sit; simulque opportuna paræsis omnibus Principibus, ut si bene beateq; regnare volēt, tuo PHILIPPE exemplo pietatem impensè colant. Ad hoc sapientissimi Prelatis extempore Epinicum quid adjici præterea debeat, non video; tametsi breviculo tuo isto acroamate R E X, quod fuit eximia & plane Catholica clausula religiosi triumphi, nihil

sen-

sensu diffusius sit, nihil ad dicendum uberioris.

Penè oblitus sum tui Machiavelle; video, *Machiavellicus
lismus ingulatus.*
hic hæsitas, & meritò quidem: sed & iure optimo criminari tuam disciplinam debes, ac vel invitus fateri Christianam sapientiam, & sollicitum studium Orthodoxæ Religionis civilis & politica tua scientia regendis Imperij apitorem esse. Distupere impie, & eiūta tuam vñfaniam, int̄erea dum Cæsarii, & Philippo Regi de inclemētis Ecclesiæ Catholicæ, priorum securis strenuè & feliciter satagentibus omnes Catholicī gratulamur, precamurq; ut pergant sancte & invictè incepta, Hispanicè, & Austriacè, id est, piè & constanter (uti faciunt) perficere. Quæ cùm reputo apud animum meum, ego nec leviter Domui Austriae vel Hispaniæ timeam, licet Turcus, Persa, Transylvanus, Suecus, Tartarus, Moscovita Mautus, & quotquot uspiam sunt Luthero, vel Calvinio, vel Mahometi auctorati, atque his omnibus deficiētibus Cacodæmones omnes succentutiati coniunctis viribus in eas insurgent: Metuam magis si Machiavellianis artibus addicte Dinastulum aliquem triobolarem inimicum haberent.

DISSERTATIO

§. VII.

Volebam Christianam vestram sapientiam aliqua gratulatione prosequi FERDINAND E IMPERATOR AVGVSTISSIME, PHILIPPE REX CATHOLICE, eamque meo sensu, meisque verbis iam propè absolveram: cùm pertæsus meæ humiliatis præ magnitudine argumenti, & gloriae vestre splendore præstrictus cohibui stylum; præsertim (ut ego quidem reos) Genio Imperatoriae & Regiae vestre Majestatis, aut ipsiusmet Imperij, Hispaniae, vel Ecclesiæ Præside revocante mihi in memoriam divinæ laudis canticum, in quod mens totius Ecclesiæ Iustino Imperatori gratulantis prorupit, Hormisda Romano Pontifice præcinente, & omnibus verè Catholicis ex animo succinentibus: Ego cum illis sic utrumque affari non dubitem. Te ita Deo placitum Principem ad Imperij verticem non humanus tantum consensu evexit; te sibi divinus favor ante formaverat; tradidit tibi Imperium, ut eius operum fieres instrumentum: atque ideo hoc in te propheticum dictum iure conveniat; constitues eos Principes super universam terram, memores erunt nominis tui Domine in progenie & generatione. Etenim cùm tibi sic Christianâ pacem servare propositum, quis

Panegyri
ca parane-
sis Ferdinā
do Casari,
& Philip-

po Regi.
ca parane-
sis Ferdinā
do Casari,
& Philip-

te dubitet à Christo esse delectum? hæc prima sunt vestri fundamenta Principatus. Deum placasse iustitia, & adscrivisse wobis excellentissima maiestatis auxilia, dum adversarios eius velut proprios comprimitis inimicos: hæc nimur maxima Repub. fundamenta sunt, hoc solidum invictumque robur: nec enim humanis actibus potest esse per vium, quod est divinæ gratia firmitate vallatum. Testis est huic Prophetica scriptura; ait enim: Elegi David servum meum, oleo sancto meo unxi eum, manus enim meæ auxiliabitur ei, & brachium meum confortabit eum. Contra autem frustra arma, frustra sibi copias querit, quæ gratia superna destituit. Etenim veraciter scriptum est. Nisi Dominus custodierit Civitatem, frustra vigilat qui custodit eam: Bellabis tu quidem divino tutus auxilio Excellentissime Princeps, & tua Reipub. iugo ferocissimarum gentium colla submittes; sed nulla victoria potest esse præsterior, quam quod Ecclesia hostes post quaesita tam longi temporis firmamenta subvertis. hæc omne genus humanum palma complectitur; hunc omnibus regionibus importabis triumphum: & quod divinæ proximè pietati est, qui paulò antè ductu diaboli grassabantur heretici, deinceps ad propria salutis effectum sine sanguine vincentur. Durabit igitur huius Christiana victoria per ævum triumphus; neque enim poterunt labe temporis aboleri, qua in sempiterna fidei firmitate fundata sunt. Permanebit longè latèque vestrorum fama factorum, & sicut

di-

DISSE R T A T I O

divinis designatur elcquijs, in omnem terram exivit
sonus eorum, & in fines Orbis terra verba eorum.
Et ceteris quidem bellis agros, oppida, & quod su-
prenum est, subiectorum libertatum incuris, quam mor-
talium usibus comparata, simili quadam mortalita-
te solvenda sunt. In hoc certamine vita ipsa defen-
ditur, & quodammodo pro sempiterna beatitudinis
arce pugnatur. Quocirca tanti operis apparatus con-
tinuam Clementia & vestra intentionem requirit: faci-
te ut nullum prorsus receptaculum, ex quo rursus ini-
manissimus hostis emergat, inveniat; cunctis eum
nudate praesidijs; & si quid usquam vestigiorum eius
reliquum est, id omne clementi remedio purgate, om-
ne nequitia & germen funditus eruatur, aduersa Deo
stirps ad virtutum usque resecetur, ne minus compres-
sa (quod absit) iniquitatis radix venenata latius ite-
rum virgulia diffundat. Hanc summi Pontificis
orationem Panegyrim vel Parænesim appellé
vix scio. Vnum in cōfesso est apud omnes Ca-
tholicos, tibi C A E S A R , tibi R E X nullam
Panegyrim paræneticam, nullam Parænesim
panegyricam aptiorem apostolica ista gratu-
latione dici scribive potuisse. Nihilc minus ubi
pia bella Christianæ vestriæ sapientiæ auspicijs,
& ductu Serenissimi Ferdinādi Hungariæ Re-
gis filij tui C A E S A R , & Serenissimi Ferdin-
andi Cardinalis Infantis fratri tui R E X feli-
citer & brevi (uti speramus) confecta fuerint
tum